[bookmark: _GoBack][image: shushensky_rayon]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 03.07.2020

           пгт Шушенское                                      № 478-вн/н

О внесении изменений и дополнений в решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2019 №426-40/н «Об утверждении Порядка и условий предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог, на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (в редакции от 31.01.2020 №433-41/н)

[bookmark: sub_888]В соответствии с постановлением правительства Красноярского края от 26.06.2020 №470-п «Об утверждении распределения в 2020 году субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию мероприятий подпрограмм «Дороги Красноярья» и «Региональные проекты в области дорожного хозяйства, реализуемые в рамках национальных проектов» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы» руководствуясь  статьями 18, 21, 26, 30  Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2019 №426-40/н «О внесении изменений и дополнений в решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2019 №426-40/н «Об утверждении Порядка и условий предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог, на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (в редакции от 31.01.2020 №433-41/н)» следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование решения Шушенского районного Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка и условий предоставления, расходования, распределения средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог, на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий, на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края».
1.2. Дополнить приложением №4 «Порядок и условия предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края», к настоящему решению.
2. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу (Шишкин О.В.).
3. Настоящее  решение  вступает в силу  со дня его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

Председатель Шушенского
районного Совета депутатов                                    Главы Шушенского района
_______________ П.С. Сасин                                   ___________  А.Г. Керзик

Приложение   к решению
Шушенского районного Совета
депутатов от 03.07.2020 № 478-вн/н

Приложение № 4  к решению
Шушенского районного Совета          депутатов от 20.12.2019  № 426-40/н

Порядок и условия предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на осуществление дорожной деятельности
в целях решения задач социально-экономического развития территорий
за счет средств дорожного фонда Красноярского края

1. Порядок и условия предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований  Шушенского района на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий  за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее – Порядок) устанавливает Порядок и условия предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее – Субсидия).
2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях решения задач социально-экономического развития территорий.
3. Субсидия бюджетам муниципальных образований предоставляется
при соблюдении следующих условий:
1) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета Субсидии составляет не менее 0,1%.
2) централизация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» через агентство государственного заказа Красноярского края.
4. Субсидия предоставляется по результатам конкурсного отбора представленных муниципальными образованиями заявок.
Заявки с прилагаемыми к ним документами на участие в конкурсном отборе представляются в администрацию Шушенского района до 15 марта текущего финансового года.
5. К заявке на участие в конкурсном отборе муниципальные образования прилагают следующие документы:
1) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о наличии на территории муниципального образования промышленных объектов, оказывающих влияние на экономическое развитие муниципального образования;
2) заверенные главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) копию локально-сметной документации
на автомобильные дороги общего пользования местного значения, на которых планируется проведение работ по ремонту, или копию проектной документации, получившей положительное заключение государственной экспертизы, на автомобильные дороги общего пользования местного значения, на которых планируется проведение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту;
3) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о планируемых к проведению
на территории муниципального образования мероприятий, имеющих общественное и культурное значение, включая национально-культурные
и (или) религиозные мероприятия, международные фестивали этнической музыки и ремесел и другие, а также проведении юбилейных мероприятий общекраевого значения, включая подготовку к празднованию юбилейных дат со дня образования муниципального образования;
4) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о количестве жителей муниципального образования;
5) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о наличии включенных автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых планируется проведение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, в муниципальные комплексные проекты развития (далее – МКПР)
и (или) автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых планируется проведение работ по ремонту, обеспечивающих транспортное сообщение до объектов, запланированных к реализации в рамках МКПР;
6) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о наличии на участках автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на средства субсидии в текущем финансовом году, объектов инфраструктуры общеобразовательных организаций, медицинских организаций, спортивных организаций, организаций культуры, организаций социального обслуживания граждан;
7) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о наличии на территории муниципального образования автомобильных дорог (участков автомобильных дорог) общего пользования местного значения, обеспечивающих передвижение транзитного автотранспорта;
8) подписанную главой администрации муниципального образования (уполномоченным им лицом) информацию о наличии автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся зимними автомобильными дорогами, и обеспечивающих передвижение автотранспорта
в зимний период, протяженностью более 250 км.
6. Заявки, полученные от муниципальных образований направляются в министерство транспорта Красноярского края.
7. Размер субсидии муниципальному образованию определяется в соответствии с одобренными заявками министерством транспорта Красноярского края.
8. Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между администрацией Шушенского района и администрацией соответствующего муниципального образования (далее - Соглашение) и постановления Шушенского района «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований предоставляемых в текущем году».
В случае увеличения бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств по предоставлению субсидии бюджету муниципального образования Шушенский район после 10 марта текущего финансового года заключение Соглашения осуществляется в срок не позднее двух месяцев со дня вступления в силу решения Шушенского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депутатов «О районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период»».
9. Для заключения Соглашения администрации муниципальных образований представляют в администрацию Шушенского района следующие документы:
1) выписку из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие муниципального образования в финансировании расходов в размерах не менее, чем предусмотрены в пункте 3 Порядка;
2) перечень объектов капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к выполнению на средства субсидий в очередном финансовом году, по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
1) несоблюдение муниципальным образованием условия, установленного  пунктом 3 Порядка;
2) непредставление документа, установленного данным пунктом  Порядка.
Расходование средств Субсидии осуществляется на дорожную деятельность, включая работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, устройству и содержанию зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Субсидия не предоставляется на проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработку проектной документации и экспертизу проектной документации.
Выполнение работ по устройству и содержанию зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии
с требованиями ведомственных строительных нормативов «ВСН 137-89. Ведомственные строительные нормы. Проектирование, строительство
и содержание зимних автомобильных дорог в условиях Сибири
и северо-востока СССР», утверждённых Минтрансстроем СССР от 04.09.1989 № АВ-445».
Выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии
с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012
№ 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
Финансирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии
с разработанной проектной документацией.
10. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», используются муниципальными образованиями на те же цели после переутверждения главой администрации муниципального образования перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к осуществлению дорожной деятельности на средства Субсидии в текущем финансовом году, указанного в подпункте 2 пункта 9 Порядка, и проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».
Закупки на средства экономии, указанные в абзаце первом настоящего пункта, стоимостью свыше трёхсот тысяч рублей, осуществляются муниципальными образованиями через агентство государственного заказа Красноярского края.
11. Для перечисления средств субсидий администрации муниципального образования по завершении работ (но не позднее 1 декабря текущего финансового года) представляет в администрацию Шушенского района отчет о фактически выполненных объемах работ по форме, предусмотренной Соглашением (далее - отчет), с приложением документа, подтверждающего качество выполнения работ - копии заключения лаборатории при устройстве покрытия из асфальтобетонной смеси или цементобетона, которая должна соответствовать ГОСТ ISO/IEC 17025-2019. Межгосударственный стандарт. Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий, введённым в действие приказом Росстандарта от 15.07.2019 № 385-ст.
По объектам стоимостью работ (в соответствии с заключенными муниципальными контрактами) свыше 15 млн. рублей допускается поэтапное перечисление средств субсидий на основании отчета.
12. Ответственность за нецелевое использование полученных средств субсидий, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований.
13. Внутренний муниципальный финансовый контроль, за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии осуществляется Финансовое управление администрации Шушенского района.
Внешний муниципальный финансовый контроль, за соблюдением условий предоставления и использования Субсидии осуществляется Контрольно-счётным органом муниципального образования Шушенский район.
Внутренний финансовый контроль, за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии осуществляется главным распорядителем.
14. Показателем результативности использования средств субсидий является достижение значения протяженности автомобильных дорог, на которых выполнены ремонтные работы, не менее значения, заявленного на момент заключения Соглашения.
В случае, если администрацией муниципального образования по состоянию на 20 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения обязательства по достижению значения показателя результативности использования субсидий, установленного в абзаце первом настоящего пункта, субсидии подлежат возврату в районный бюджет.

6

Приложение №1
к Порядку и условию предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края

Утверждаю:
Глава администрации
муниципального образования
__________ ____________________
              (подпись)               (расшифровка подписи)

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к осуществлению дорожной деятельности на средства субсидии в текущем финансовом году

	№
п/п
	Наименование муниципального образования
	Наименование населенного пункта
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность, м
	Тип покрытия
	Стоимость работ, рублей

	краевой бюджет
	местный бюджет
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	2

	3

	Итого

image1.png